
 

Stanovy 

Studentského parlamentu 

Gymnázia Moravský Krumlov, z. s. 

ze dne 11. října 2024 

 



1 

 

Preambule 

My, aktivní studenti Gymnázia Moravský Krumlov, kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým a 

zodpovědnosti vůči celku, ochotni pořádat charitativní, kulturní a sportovní akce pro studenty naší školy 

i pro širokou veřejnost, odhodláni prosazovat studentské zájmy u vedení školy i jiných osob, které mají 

zásadní vliv na naše vzdělání, a připraveni respektovat jejich rozhodnutí, zakládáme dobrovolný 

studentský spolek Studentský parlament Gymnázia Moravský Krumlov, z. s. 

  



2 

 

Hlava I 

Úvodní ustanovení 

Článek 1 

Název a sídlo Spolku 

1. Studentský parlament Gymnázia Moravský Krumlov, z. s. (dále jen „Spolek“) je dobrovolným a 

samosprávným zapsaným spolkem podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen 

„občanský zákoník“). 

2. Spolek sídlí na adrese Smetanova 168, 672 01 Moravský Krumlov. 

Článek 2 

Základní cíle a činnost Spolku 

Základní cíle Spolku jsou: 

a) dobrovolné sdružování studentů se zájmem o dění na Gymnáziu Moravský Krumlov, 

příspěvková organizace (dále jen „Škola“), 

b) rozvíjení klíčových kompetencí studentů, 

c) zprostředkovávání komunikace s vedením Školy a prosazování zájmů studentů, 

d) pořádání besed a debat s veřejnými činiteli a dalšími hosty, 

e) rozvoj kulturního života ve Škole i v jejím okolí, 

f) organizace kulturních, sportovních, charitativních a společenských akcí, 

g) spolupráce se spolky, které mají stejné nebo podobné cíle jako Spolek. 

Hlava II 

Členství ve Spolku 

Článek 3 

Podmínky členství a jeho vznik 

1. Členem Spolku se může stát každý student Školy. 

2. Členy Spolku jsou dále Čestný předseda Spolku a Koordinátor Spolku. 

3. Členství vzniká na základě schválení návrhu Radou Spolku. 

4. Základní podmínky členství musí být splněny po celou dobu členství ve Spolku. 

Článek 4 

Zánik členství 

1. Členství ve Spolku zaniká: 

a) dobrovolným vystoupením ze Spolku formou oznámení na Členské schůzi Spolku nebo 

písemným sdělením předsedovi Spolku, 

b) rozhodnutím Členské schůze Spolku na základě porušení stanov Spolku se souhlasem 

Koordinátora Spolku, 

c) ukončením studia ve Škole s výjimkou čl. 3 odst. 2, 

d) úmrtím člena, 

e) zánikem Spolku. 

2. Ukončením členství nevzniká členovi nárok na finanční či jiné vyrovnání. 



3 

 

Článek 5 

Seznam členů 

1. Spolek vede v elektronické podobě neveřejný seznam všech svých členů. 

2. V seznamu jsou uvedeny tyto údaje: 

a) jméno a příjmení, 

b) datum narození, 

c) telefonní kontakt, 

d) elektronická doručovací adresa, 

e) datum vzniku členství. 

3. Zápisy a výmazy v seznamu členů provádí Rada Spolku. 

4. Ochrana osobních údajů a nakládání s nimi se řídí platnými právními předpisy. 

Článek 6 

Práva a povinnosti členů 

1. Člen Spolku má právo: 

a) podílet se na správě Spolku a na jeho činnosti, 

b) být informován o plánech Spolku a o jeho činnosti, 

c) účastnit se jednání Členské schůze Spolku a vznášet na ní podněty, návrhy, dotazy a 

připomínky, 

d) hlasovat na jednání Členské schůze Spolku, 

e) volit a být volen do orgánů Spolku, 

f) účastnit se kulturních, sportovních, charitativních a společenských akcí pořádaných 

Spolkem a přispívat svými nápady a aktivitami k jejich úspěšné organizaci, 

g) dobrovolně ukončit členství ve Spolku. 

2. Člen Spolku je povinen: 

a) dodržovat stanovy Spolku, 

b) účastnit se jednání Členské schůze Spolku a v případě nepřítomnosti se předem omluvit, 

c) aktivně se podílet na plnění cílů Spolku, 

d) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno Spolku, 

e) svědomitě a loajálně plnit funkce a úkoly, do kterých byl zvolen nebo kterými byl pověřen, 

f) dodržovat mlčenlivost týkající se důležitých interních informací Spolku, 

g) bez zbytečného odkladu oznámit změny skutečností, které jsou uvedeny v seznamu členů 

Spolku. 

Článek 7 

Čestné členství 

1. Rada Spolku může udělit Čestné členství fyzické osobě, která se významným způsobem zasloužila 

o Spolek či naplňování jeho cílů dle čl. 2. 

2. Čestné členství Rada Spolku uděluje na základě schválení návrhu člena Spolku Koordinátorem 

Spolku. 

3. Čestné členství je udělováno doživotně. 

4. Čestný člen se může účastnit Členských schůzí Spolku, přičemž nemá hlasovací právo. 

 



4 

 

Hlava III 

Vnitřní organizace Spolku 

Článek 8 

Orgány Spolku 

Orgány Spolku jsou: 

a) Členská schůze Spolku (dále jen „Členská schůze“), 

b) Zastupitelstvo Spolku (dále jen „Zastupitelstvo“), 

c) Rada Spolku (dále jen „Rada“), 

d) Čestný předseda Spolku (dále jen „Čestný předseda“) 

e) Koordinátor Spolku (dále jen „Koordinátor“). 

Článek 9 

Členská schůze 

1. Členská schůze je shromážděním členů Spolku. 

2. Členská schůze se koná nejméně jedenkrát do roka. 

3. Členskou schůzi svolává Čestný předseda, přičemž je jeho povinností svolat Členskou schůzi, 

požádá-li o to alespoň jedna třetina všech členů. V takovém případě musí být Členská schůze 

svolána tak, aby se její jednání uskutečnilo do 15 dnů od doručení takového podnětu. 

4. Termín konání Členské schůze musí být všem členům Čestným předsedou oznámen nejméně 7 dní 

před jejím konáním prostřednictvím prostředků písemné či elektronické komunikace pozvánkou se 

stanoveným programem Členské schůze. Tento program lze následně měnit pouze se souhlasem 

nadpoloviční většiny přítomných členů. 

5. Členská schůze je usnášeníschopná, je-li na ní přítomna alespoň jedna třetina všech členů. 

6. K přijetí platného usnesení je potřeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů, neurčí-li 

tyto stanovy nebo zvláštní předpisy Spolku jinak. 

7. Členská schůze: 

a) volí a odvolává zastupitele podle zvláštního předpisu Spolku, 

b) rozhoduje o tom, zda se vybírají členské příspěvky, případně stanoví jejich výši a splatnost, 

c) rozhoduje o zániku členství dle čl. 4 odst. 1 písm. b), 

d) rozhoduje o zániku Spolku. 

Článek 10 

Zastupitelstvo 

1. Zastupitelstvo je nejvyšším orgánem Spolku. 

2. Zastupitelstvo je shromážděním zastupitelů. 

3. Zastupitelé jsou voleni z řad členů Členskou schůzí. Jejich volební období je jednoleté. 

4. Mandát zastupitele zaniká: 

a) uplynutím volebního období, 

b) zánikem členství ve Spolku, 

c) odstoupením, které zastupitelé doručují předsedovi. 

5. Zasedání Zastupitelstva se koná nejméně pětkrát do roka. 

6. Zasedání Zastupitelstva svolává předseda či jím pověřený místopředseda, přičemž je jeho povinností 

svolat zasedání Zastupitelstva, požádá-li o to alespoň jedna třetina zastupitelů, místopředseda nebo 



5 

 

Koordinátor. V takovém případě musí být zasedání Zastupitelstva svoláno tak, aby se uskutečnilo 

do 5 dnů od doručení takového podnětu. 

7. Termín konání zasedání Zastupitelstva musí být všem zastupitelům předsedou či jím pověřeným 

místopředsedou oznámen nejméně 3 dny před jeho konáním prostřednictvím prostředků písemné či 

elektronické komunikace pozvánkou se stanoveným programem zasedání Zastupitelstva. Tento 

program lze následně měnit pouze se souhlasem nadpoloviční většiny přítomných zastupitelů. 

8. Nesplní-li předseda své povinnosti dle tohoto článku, svolá zasedání Zastupitelstva jeden 

z místopředsedů, z pravidla místopředseda, kterého Zastupitelstvo pověřilo zastupováním předsedy. 

9. Zastupitelstvo je usnášeníschopné, je-li na jeho zasedání přítomna alespoň jedna třetina zastupitelů. 

10. K přijetí platného usnesení je potřeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných zastupitelů, neurčí-

li tyto stanovy nebo zvláštní předpisy Spolku jinak. 

11. Zastupitelstvo: 

a) schvaluje stanovy Spolku a změny stanov, 

b) určuje počet členů Rady s hlasovacím právem a počet místopředsedů, 

c) volí a odvolává předsedu a až dva místopředsedy Spolku podle zvláštního předpisu Spolku, 

d) volí a odvolává členy Rady podle zvláštního předpisu Spolku, 

e) volí a odvolává Koordinátora podle zvláštního předpisu Spolku, 

f) schvaluje zprávu o činnosti a o hospodaření Spolku za uplynulý rok, 

g) schvaluje důležité aktivity Spolku, 

h) rozhoduje o vyloučení člena dle čl. 4 odst. 1 písm. b), 

i) rozhoduje o odvolání Čestného předsedy podle čl. 12 odst. 2, 

j) rozhoduje o spolupráci Spolku s jinými organizacemi, 

k) rozhoduje o nabývání, prodeji či jiné dispozici s majetkem či finančními prostředky 

s hodnotou vyšší než 2.000 Kč (slovy dva tisíce korun českých), 

l) vydává zvláštní předpisy Spolku, 

m) zřizuje a zrušuje další orgány Spolku. 

Článek 11 

Rada 

1. Rada je výkonným orgánem Spolku. 

2. Radu tvoří: 

a) předseda, 

b) až dva místopředsedové, 

c) další členové Rady, 

d) Čestný předseda bez hlasovacího práva, 

e) Koordinátor bez hlasovacího práva. 

3. Rada tvoří, pět nebo sedm členů s hlasovacím právem. Počet členů Rady a místopředsedů určí svým 

usnesením před každým volebním obdobím Zastupitelstvo. 

4. Předseda a místopředsedové jsou voleni z řad zastupitelů Zastupitelstvem. Další členové Rady jsou 

voleni z řad členů Spolku Zastupitelstvem. Jejich volební období je jednoleté. 

5. Členství v Radě zaniká: 

d) uplynutím volebního období, 

e) zánikem členství ve Spolku, 

f) odstoupením, které místopředsedové a další členové Rady doručují předsedovi a předseda 

prvnímu místopředsedovi, 

g) odvoláním nadpoloviční většinou všech zastupitelů na zasedání Zastupitelstva. 



6 

 

6. V případě zániku funkce předsedy či objektivní nezpůsobilosti předsedy vykonávat svoji funkci, 

přebírá jeho funkci první místopředseda, a to až do zvolení nového předsedy, či pominutí překážek 

pro výkon funkce na straně předsedy. 

7. Radě je dovoleno kooptovat své členy dle § 246 odst. 2 občanského zákoníku. 

8. Schůzi Rady svolává předseda či jím pověřený místopředseda nejméně dvakrát za měsíc. 

9. Rada: 

a) organizuje a řídí činnost Spolku mezi zasedáním Zastupitelstva, 

b) vede seznam členů Spolku dle čl. 5, 

c) zprostředkovává komunikaci s vedením Školy, 

d) jmenuje a odvolává Čestného předsedu podle čl. 12 odst. 2, 

e) rozhoduje o vzniku členství dle čl. 3 odst. 3, 

f) rozhoduje o nabývání, prodeji či jiné dispozici s majetkem či finančními prostředky 

s hodnotou nižší než 2.000 Kč (slovy dva tisíce korun českých), 

g) vypracovává zprávu o činnosti Spolku za uplynulý rok a předkládá ji ke schválení 

Zastupitelstvu, 

h) vypracovává zprávu o hospodaření Spolku za uplynulý rok a předkládá ji ke schválení 

Zastupitelstvu, 

i) vydává vnitřní předpisy Spolku v rámci mu svěřené působnosti, 

j) rozhoduje o všech věcech, které nesvěřuje občanský zákoník či tyto stanovy do působnosti 

jiných orgánů Spolku. 

Článek 12 

Čestný předseda 

1. Čestný předseda je individuálním statutárním orgánem Spolku. 

2. Čestného předsedu jmenuje a odvolává Rada. Odvolání Čestného předsedy musí schválit 

Zastupitelstvo a Koordinátor. 

3. Čestný předseda není oprávněn jednat za Spolek samostatně. Za Spolek je oprávněn jednat jen 

s příslušným pověřujícím usnesením Rady. 

Článek 13 

Koordinátor 

1. Koordinátor je individuálním kontrolním orgánem Spolku. 

2. Koordinátor je volen Zastupitelstvem. Jeho volební období je jednoleté. 

3. Mandát Koordinátora zaniká: 

h) uplynutím volebního období, 

i) odstoupením, které Koordinátor doručuje předsedovi, 

j) odvoláním nadpoloviční většinou všech zastupitelů na zasedání Zastupitelstva. 

4. Koordinátor: 

a) rozhoduje o zániku členství podle čl. 4 odst. 1 písm. b), 

b) rozhoduje o udělení Čestného členství podle čl. 7 odst. 2, 

c) rozhoduje o odvolání Čestného předsedy podle čl. 12 odst. 2, 

d) pozastavuje výkon usnesení Rady má-li za to, že je nesprávné, a věc předloží k posouzení 

nejbližšímu zasedání Zastupitelstva. 

 



7 

 

Hlava IV 

Zásady hospodaření Spolku 

Článek 14 

Majetek Spolku 

1. Spolek nakládá s veškerým majetkem v souladu s účely a zájmy Spolku. 

2. Za hospodaření Spolku je odpovědná Rada. 

3. Příjmy Spolku tvoří zejména: 

a) členské příspěvky, 

b) dary od právnických a fyzických osob, 

c) dotace a příspěvky z veřejných rozpočtů. 

Článek 15 

Likvidační zůstatek 

V případě zániku Spolku je jeho likvidační zůstatek převeden na Gymnázium Moravský Krumlov, 

příspěvkovou organizaci, s IČO: 49438875. 

Hlava V 

Společná a závěrečná ustanovení 

Článek 16 

Vystupování v právních poměrech 

Čestný předseda není oprávněn jednat za Spolek samostatně. Za Spolek je oprávněn jednat jen 

s příslušným pověřujícím usnesením Rady. 

Článek 17 

Závěrečná ustanovení 

1. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy. 

2. Změny v těchto stanovách je oprávněno provádět Zastupitelstvo za podpory dvoutřetinové většiny 

všech zastupitelů. 

3. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním, vysloví-li se pro to čtyřpětinová většina všech 

členů na Členské schůzi. 

4. Tyto stanovy byly schváleny na Členské schůzi 11. 10. 2024. Účinnosti nabývají dnem zápisu 

do spolkového rejstříku vedeného u Krajského soudu v Brně. 

V Moravském Krumlově 11. 10. 2024 

----------------------------------- 

[Jméno předsedy] 

předseda Spolku 


